CAMARA MUNICIPAL DE

MACAPARANA
Casa Dr Benjamin Mariz

INDICAÇÃO N° 114/ 2025

CAMARA MUNNCIM E ARANA

JUSTIFICATIVAS

MATERIA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana - PE

ENIOOR.

Requeremos à Mesa Diretora dos trabalhos da presente sessão, que depois
de ouvir o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, seja através de
ofcio enviado ao Paço Municipal prefeita Anita de Moraes Andrade, com
destino ao gabinete do Exmo. Senhor prefeito Paulo Barbosa da Silva - Paquinha,
nosso veemente apelo no sentido de que seja autorizado junto ao setor
competente que adote as devidas providências para a confecção das placas
1ndicativas de nomes para as ruas que ainda não as possuem, para a devida
fixação nas mesmas.

Sala das Sessões, 08 de agosto de 2025.

O pedido ora apresentado busca suprir a uma antiga demanda sofrida por
praticamente todos os moradores da nossa cidade que residem em ruas onde não
há placas indicativas de nomes e que por causa disso não podem contar com o
serviço de entrega de correspondências e encomendas prestados pelos
CORREIOS.

Vale ressaltar que a modalidade de entrega à domicílio adotada por
supermercados, restaurantes, farmácias e outros tipos de comércio sofre bastante
com a falta dessas placas que servem para identificar as ruas, um detalhe
aparentemente simples, mas de grande importância, visto que há em nmuitas
ocasiões até provocando prejuízos tanto para o vendedor quanto para o
consumidor pela impossibilidade da entrega de determinados produtos. E que até
na hora do preenchimento de um formulário para diversas finalidades a ausência
de tais placas dificulta a vida das pessoas.

Jones Ferpando de Lima Mourr-Tony Moura.
Vereador

PROTDCOLO 14

DATA 4OXI

A38

Câmara Municipal de Macaparana - CNPJ: 11.287.893/0001-14, Avenida João Francisco, 110, Centro,
Macaparana-PE, CEP:55.865-000 | Fone: (81) 3639-1291.

www.macaparana.pe.leg.br // cmv.macaparana@gmail.com

{ "type": "Document", "isBackSide": false }